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چکیده
ار پردازد. این پژوهش از چهوست به فریدون توللی و آثار او میرپژوهشی که پیش 

للی فصل و یک پیشگفتار تشکیل شده است. فصل اول که به زندگی و احوال و آثار تو
ران،اختصاص دارد، شامل بخشهاي شرح احوال، زندگی هنري سیاسی شاعر، توللی و دیگ

نیز به محتواي فصل دومتوللی و تأثیر توللی بر دیگران است.توللی و شعر، تأثیر بودلر بر
اي پردازد. فصل سوم ویژگیهاو (رها، پویه، نافه، شگرف و بازگشت) میهاي شعرمجموعه

لی نثور تولنماید و در فصل چهارم نیز آثار مزبانی، بلاغی و موسیقیایی اشعار را بررسی می
تحلیل قرار گرفته است.(التفاصیل و کاروان) مورد بررسی و 

اینودر این پژوهش، سعی بر این است که شرح مبسوطی از آثار توللی داده شود 
هاي زبانی، بلاغی و به خصوص محتوایی مورد بررسی کامل قرار گیرد.آثار از جنبه

کلید واژگان: توللی، شعر. نقد. التفاصیل
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پیشگفتار
د اختیار به سمت شاعرانی ماننبی،ذهنآید، وقتی نام ادبیات معاصر به میان می

اء اي در ارتقیابد. زیرا این شاعران سهم عمدهشاملو، سپهري، فرخزاد، اخوان و .... سوق می
اند. هدادشعر امروز دارند و جایگاه والایی را در قلمرو ادبیات معاصر به خود اختصاص

اصر به ر معم آنها در حوزة شعگذشته از این افراد، شاعران دیگري نیز وجود دارند که نا
د. حال نباشمیخورد. اما آنها نسبت به شاعران مذکور از شهرت کمتري برخوردار چشم می

ر دنها ممکن است که آنها در گسترش شعر معاصر داراي سهمی باشند یا نباشند و نام آ
وللی از. تدصحنۀ شعر جاوید باشد یا اینکه غباري از نام آنان در ذهن روزگار برجا بمان

تر از انجام راه است.این دسته شعرا است. شاعري که در آغاز راه شعر، موفق
ارش اي به نگتوللی در ابتداي کار، یک مبارز سیاسی نستوه است و بدون هیچ واهمه

بیند. قطعات سیاسی هاي فراوان نیز میسختیراه پردازد و در این و سرایش آثارش می
ه لند آوازران آن روزگار باو را در میان سخنو، نام»التفاصیل«ا نام آمیز او باجتماعی طنز

اي را در سرایش موجود است، راه تازه» رها«اش که در مجموعۀ نماید و اشعار تغزلیمی
ائلی گشاید. دوستی و همراهی او با نیما یوشیج از مسمیهاشعار تغزلی و لطیف عاشقان

دهد. اما پس عر نو نیمایی قرار میشاو را تحت تأثیر آید و اش پیش میاست که در زندگی
شود. زیرا راه و روش گذارد و از استاد خویش جدا میاز مدتی، شاگرد سر به عصیان می

ه طه شعر بپسندد. جدایی او از نیما سر و صداي بسیاري در حینیما را در ارائه شعر نو نمی
کند.پا می

کند که دست از مبارزه ن ناامید و دلسرد میتوللی را چنا1332اما کودتاي سال 
گردد و در شود. در شعر نیز با سیري قهقهرایی و رو به افول مواجه میکشد و منزوي میمی

انگیزد. اما مدتی نظران و منتقدین را نسبت به خود برمیاین میان، مخالفت برخی صاحب
هاي اصلی آن است و ز مولفهرود که ناامیدي و دلسردي اپس از آن به سراغ اشعاري می

وفایی دوستان و رسد. تنهایی، ناامیدي، بیبوي مرگ و نیستی از جاي جاي آن به مشام می
هاي دود افیون، با هاي ناکامی، میان حلقه حلقهسازد که در خرابهبیماري از او فردي می
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تکراري روي سازد. پس از آن نیز به اشعاري با موضوعات قدیمی وبدبینی تمام شعر می
آورد.می

توان حضور او را در به هر حال، فریدون توللی از شعراي معاصري است که نمی
صر ادبیات معاصر نادیده گرفت. بیشتر پژوهشها و تحقیقاتی که حول محور شعر معا

کمتر بهچرخند به شعرایی اختصاص دارد که در آغاز این مقال، نام آنها به میان آمد ومی
یر توللی پرداخته شده است.شعرایی نظ

اند. در هدف از این پژوهش، شناخت شاعري است که کمتر راجع به او سخن گفته
وز رتوان رد برخی حوادث سیاسی اجتماعی و جریانات حالی که در طی بررسی آثار او می

نظران را برا یافت، با پیچ و خمها و نوسانات شعر آن دوره آشنا شد، نظرات و آراء صاح
ور طبه اجع به توللی دریافت، میزان تأثیر گذاري او را بر شاعران همعصرش سنجید ور

کلی بر موجودیت شعر آن دوران وقوف یافت.
وزه حبه این تحقیق، نگارنده را بر آن داشت که به مطالعۀ کتابهاي برجستۀ مربوط

ین ضام، با مشعر معاصر بپردازد و علاوه بر استخراج مطالب مربوط به توللی و آثارش
مطرح شده در این کتب آشنا گردد. 

اخت ر شندالبته در کتب مذکور، اطلاعات راجع به توللی محدود است. از منابعی که 
ز مرگ توان از مجله آینده نام برد که پس اتوللی، کمک شایانی به نگارنده نمودند، می

حوال به ارا در آن راجعتوللی، یک شماره را به او اختصاص داده است و مقالات متعددي 
توان یافت.و آثار شاعر می

فصل تنظیم شده است در فصل اول که به شرح حال، زندگی 4این پژوهش در 
پردازد، صرفاً از نظرات سیاسی و ادبی شاعر، نظرات منتقدین و ویژگیهاي شعري می

جود است، به دیگران استفاده شده است. در واقع، ارجاعهاي پی در پی که در این فصل مو
توان گفت این خاطر است که غرض نگارنده، درج سخنان دیگران درباره شاعر است. می

که تقریباً بیشتر آرا و عقایدي که راجع به توللی وجود دارد، در این فصل آمده است. اما در 
لر توللی از بودلر که در همین فصل قرار دارد، نگارنده با مطالعه اشعار بوديبخش تأثیرپذیر
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و مطابقت آن با اشعار توللی، شباهتهایی را که مبین تأثیرگذاري بودلر بر توللی است، شرح 
داده است. بخش آخر این فصل نیز دربارة تأثیرگذاري توللی بر شاعران هم دوره خویش 

است که شامل آراء و عقاید صاحب نظران دربارة این تأثیرگذاري است.
بازگشت)شعر توللی (رها، نافه، پویه، شگرف وهايفصل دوم به محتواي مجموعه

هاي نهپردازد. لازم به ذکر است که به دلیل تنوع موضوعات اشعار و متفاوت بودن زمیمی
ثار هایش، تاکید نگارنده بر بررسی و تفصیل مضامین و محتواي آفکري شاعر در مجموعه

عار باشد. تمامی اشفصول میاست و به همین خاطر، این فصل مفصلتر و مبسوطتر از دیگر 
بررسیکه مهمترین و بهترین مجموعه شعري توللی است، از نظر محتوایی» رها«مجموعه 

بندي شده و ذیل هر ها به صورت موضوعی دستهاند. اما محتواي دیگر مجموعهشده
اند.موضوع، برخی اشعار برجسته با ذکر شاهد مثال، مورد شرح قرار گرفته

یژگیهاي زبانی، بلاغی و موسیقیایی اشعار اختصاص دارد. فصل سوم به و
ویژگیهاي ،نهاخصوصیات زبانی اشعار، اعم از انواع ترکیبات و واژگان به کار رفته در آ

رار دستوري متروك، کاربرد اصطلاحات عامیانه و ..... در بخش زبان مورد بررسی ق
یز نر توللی یع ادبی به کار رفته در آثاستعاره و تشبیه) و صناااند. صور خیال (صرفاً گرفته

ر شعااهاستخراج شده و در بخش مربوط به خود آمده است. در این فصل، به وزن و قافی
اي شده است.نیز اشاره

ی ل و بررسرا مورد تحلی» کاروان«و » التفاصیل«ور توللی یعنی ثفصل چهارم آثار من
مفصلاً را هاي سیاسی نگارش آنها زمینهو اثر و دهد و مضامین و محتواي این دقرار می
اند.دهد. این آثار از لحاظ زبانی و بلاغی نیز مورد توجه قرار گرفتهشرح می

د و ه دهبه هر صورت، سعی نگارنده بر این است که تحقیقی جامع و قابل قبول ارائ
د.بر این امید است که کاستیها و سهوهاي این پژوهش به دیدة اغماض نگریسته شو

این پژوهش در پایان، از استاد بزرگوار و گرانقدرم آقاي دکتر نجفدري که راهنمایی
دریغ و استادانۀ خویش، نگارنده را در پیشبرد این رساله را به عهده داشتند و با کمکهاي بی

اري را دارم. همچنین از زحمات استاد ارجمندم خانم دکتر زمدد رساندند، نهایت سپاسگ
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کنم. از مشاورت و راهنمایی بنده، از هیچ کمکی دریغ نفرمودند، تشکر میپرویزي که در 
استاد ارزشمندم آقاي دکتر رادفر که انجام این پژوهش را پیشنهاد فرمودند و در طول کار، 

نمایم.بهره نگذاشتند نیز قدردانی میمرا از راهنمایی خویش بی
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فصل اول
جستاري در زندگی و آثار توللی و 

مان اوز
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شرح احوال
هان جخورشیدي در شهر شیراز دیده به 1298فریدون توللی، شاعر معاصر در سال 

داد و سالگی مادرش را از دست6هاي اصیل شیراز بود. توللی در گشود. پدرش از خانواده
مر عهاي مرگ زود هنگام مادر، اثر عمیقی روي او گذاشت تا جایی که حتی تا آخرین روز

شد و اندیشید. او در کودکی به دنبال یک سرما خوردگی دچار رماتیسم قلبیمیبه مادرش
1تا آخر عمر با این بیماري مدارا کرد.

ه رشتاو پس از پایان تحصیلاتش در رشته ادبی، براي تحصیل به تهران آمد و در
زگشت به شیراز با1320باستانشناسی مشغول تحصیل شد. پس از گرفتن لیسانس در سال 

با الهاو در اداره فرهنگ فارسی، در امور باستانشناسی به کار مشغول شد. در همین س
2یعنی مهین فربود ازدواج کرد.» سنجاق مروارید«نویسنده کتاب 

اي فرهنگی بود که به دلیل زایش در خانواده1309مهین توللی (فربود) متولد سال «
باخت وی دلمین روي نخست به اشعار توللاز زمان کودکی با ادبیات پیوند خورد..... از ه

به وسرانجام به عقد او درآمد. نویسندگی را در کنار شوهر هنرمندش در پیش گرفت 
و» ریدسنجاق مروا«نوشتن داستانهاي کوتاه پرداخت. او دومجموعۀ داستان با نامهاي 

3»دارد.» ویلن شکسته«

نواخت و یپیانو و ویلن را خوب متوللی علاوه بر شعر به موسیقی نیز علاقه داشت. 
4مدتها شاگرد استاد صبا بود.

ري کند و از همان آغاز دواوین شعتوللی از یازده سالگی شروع به سرودن شعر می
وست، سالگی ا19که مقارن با 1317نماید و تا سال پیشینیان و معاصران را مطالعه می

ري دلزدهین مضامین تکراپس از آن، از اسراید. امااشعارش را به تأثیر از این اشعار می
د زند.  در این میان مرید نیما یوشیج شده، به تقلیشود و به ابداع طریقی دیگر دست میمی

5گوید.از او شعر می

حثی ود بارادت توللی به نیما و سپس رد اصلاحات نیما در شعر نو، توسط توللی خ
جدا دارد که به آن پرداخته خواهد شد.



8

بر به اداره کل باستانشناسی تهران منتقل و مأمور نظارت1325در سال شاعر
6هاي علمی گشت.کاوش

اي بود و به دیگران زیاده از حد اعتمادریا و سادهبه گفته همسر توللی، او آدم بی
اش به روي همه باز بود و با اهل ادب معاشرت داشت. کسانی چون نیما کرد. در خانهمی

تشر احمد، صادق هدایت، دکتر خانلري (که اشعار او را در مجله سخن منآلیوشیج، جلال 
7کرد.) ، نادرپور، صادق چوبک و .... همگی از دوستان توللی بودند.می

در «کند که دکتر مهدي پرهام نیز که از نزدیکان توللی است او را فردي معرفی می
او را و پروایی نداشت کهکشیدوجودش یک سر سوزن سالوس و ریا نبود. تریاك می

اهی تا پروایی و جسارت داشت تا جایی که گتریاکی بدانند. عاشق پیشه بود و در عشق، بی
رفت ولی هیچ مرز آشفتگی خانواده و ریزش بنیادهاي سیاسی اجتماعی خودش پیش می

8.ستاداد. تمام کتابهایش را تقریباً به همسرش اهدا کرده کس را بر همسرش رجحان نمی

اهی داند که گپرویز خائفی توللی را نمونۀ کامل و مصداق درست افراط و تفریط می
و رنجید و گاهی چنان بود که دوستی را برادرانهاز کوچکترین ناملایمی به سختی می

9رسید.یمداشت که به حد پرستش هم صمیمانه دوست می

او را از نظر شیفتگان او تمامی حرکات و سکنات و حتی خط و خطوط چهره«
10دارند.دورنمی

ها اي داشت و با توجه به اینکه مسئول حفارياو نسبت به کار خود، حساسیت ویژ
کرد بارزه میکردند، با زبان و قلم مبود، در برابر عمال فاسد که میراث فرهنگی را تاراج می

11رساند.و با انتشار مقالات این وضعیت آشفته را به اطلاع مردم می

ب هین توللی دربارة جذب توللی به حزب توده، پیروي او از قوانین این حزم
کند که توللی از گوید و نقل میاش به این قوانین سخن می(عدالت و برابري) و پایبندي

یر خواست تا املاکش را بفروشد و پول آنرا به مردم فقپدرش که فرد متمولی بود، می
12بدهد.
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ر راه برد. و از هنر خود دخود، به مبارزه قلمی دست میتوللی در آغاز کار شاعري
یچ یک هگیرد. در آن دوره، او شاعري است سیاسی اجتماعی که دفاع از آرمانهایش بهره می

گراید و وا میمانند. اما پس از مدتی به انزاز سردمداران حکومتی از تیغ طنز او در امان نمی
د بررسی کند. البته تمامی این مطالب به تفصل مورمیتنها به سرودن اشعار عاشقانه اکتفا 

اي است به مباحثی که از نظر خواهد گذشت.قرار خواهد گرفت و غرض، اشاره
ر ددر شیراز درگذشت و 1364خرداد 9سرانجام، فریدون توللی در روز شنبه، 

13جوار آرامگاه حافظ، در مقبره خانوادگی خود به خاك سپرده شد.

ي سیاسیزندگی هنر
ک یست. زندگی هنري توللی همانگونه که قبلاً به آن اشاره شد، داراي دو دوره ا

دهد و دورة دیگر گراید و شعر را در خدمت آن قرار میدوره که به سیاست و اجتماع می
پردازد که هیچ پیوندي با اشعار و آثار دوره شود و به سرایش اشعاري میکه منزوي می

اش ندارد.قبلی
ي برا» نقش توللی در ادبیات سیاسی دوره پهلوي«مدرضا تبریزي، نویسنده کتاب مح

کند که داراي فراز و نشیبهاي اي را رسم میزندگی ادبی، سیاسی و اجتماعی توللی منحنی
رسد. بارزي است که در آن، قوت و ضعف شاعر به آخرین درجۀ اوج و حضیض خود می

ه م شدماعی و ادبی توللی به سه دورة مجزا تقسیکه در این منحنی، زندگی سیاسی اجت
است:

اه، یعنی اشغال نظامی ایران توسط متفقین، عزل رضا ش1320ز شهریور دوره اول: ا-1
دق.و سقوط دکتر مص1332مرداد سال 28روي کار آمدن محمد رضا پهلوي تا کودتاي 

ت علم به سمت ریاستا انتصاب اسداالله1332مرداد سال 28وره دوم: از کودتاي د-2
.1343دانشگاه پهلوي شیراز در سال 

ش در و اشتغال توللی در دانشگاه شیراز تا پایان عمر1344ز فروردین دوره سوم: ا-3
136414خرداد سال 
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فتر د2پردازد که آنها عبارتند از دوره به نگارش و سرایش آثارش می3توللی در این 
ه شرح این کدفتر منظوم رها، نافه، پویه، شگرف و بازگشت 5منثور التفاصیل و کاروان و 

دفاتر در بخشهاي بعد، از نظر خواهد گذشت.
ستان دبیر«هاي توللی از نوجوانی به شعر و ادبیات علاقه داشت و روزنامه دیواري«
، شد. او براي شکوفا کردن استعداد دانش آموزانشیراز زیر نظر او اداره می» نمازي
15»نمود.کرد و خود نیز آنها را رهبري میفوق برنامه برپا میهاي انجمن

پیوندد و شود و به حزب توده میپس از دوران تحصیل، او وارد مبارزات سیاسی می
اي در کتاب آورد. انور خامهکتاب التفاصیل را در حمایت از این حزب به نگارش در می

ه ایی حزب توده در تهران اشارخاطراتش به حضور توللی و صادق هدایت در راهپیم
16کند.می

گوید و به این مطالب اشارهمهدي پرهام دربارة مبارزات سیاسی توللی سخن می
ارزات کند که قبل از گشایش حزب توده، جوانان شیراز علیه قوام و خانهاي قشقایی مبمی

زنامه سروش، کردند و روزنامۀ فروردین به مدیریت عبداالله عفیفی و رواي میسرسختانه
ود و سبکنمود. توللی نیز از نویسندگان مشهور این دو روزنامه بافکار آنها را منعکس می

17ت.ها انتشار یافالتفاصیل او براي اولین بار در این روزنامه

ا ون ربا افتتاح حزب توده، روزنامۀ سروش که التفاصیلهاي صد درصد سیاسی فرید
وز عصر، مقابل باشگاه خود،بود و حزب توده، هر رکرد، زبانزد خاص و عامدرج می

18خواندند.اشعار او را با آهنگ، در بلندگو می

نیز به لحاظ سیاسی اجتماعی، نقطۀ عطفی است. 1322انتخابات دوره پانزدهم سال 
دارند. در همین سال در شیراز، گروهی به نام ها بازار انتخابات را گرم نگه میروزنامه

شود که توللی، دکتر حمیدي شیرازي، جعفر ابطحی، تشکیل می» ادگان فارسجمعیت آز«
هاي سروش و رسول پرویزي، مهدي پرهام از سران این جمعیت هستند که در روزنامه

نمایند و به همین دلیل به بستک اقیانوس خورشید ایران دربارة شیوة انتخابات، افشاگري می
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اي از قطعات گریزد و قطعۀ خواجه (قطعهی به تهران میشوند. که البته تولللار تبعید می
19سراید.التفاصیل) را در همین ایام می

رسد که حزب توده، یک حزب مستقل اما پس از مدتی، توللی به این نتیجه می
وهی اي و گرنیست و وابسته است. بنابراین، به همراه آل احمد، خلیل ملکی، انور خامه

20کند.عاب میدیگر، از این حزب انش

ن آاز این انشعاب که باعث شد بیش از صدها تن از رهبران و کادر فعال این حزب
جدا شوند، یکی از حوادث مهم تاریخ سیاسی ایران در قرن حاضر است. هدف اصلی

وده را زب تحانشعاب، بیرون آمدن از زیر قید شوروي بود. زیرا انشعابیون، بیماري اساسی 
ر دآمده، یرونرا درمان ناپذیر یافتند. بنابراین از این منجلاب خیانت بتشخیص دادند و آن

21برابر آن ایستادند.

ه توللی نیز بعد از انشعاب از حزب، با سلاح طنز به مصاف رهبران حزب تود
22کند.شروع به فعالیت می» شرق میانه«رود و در روزنامهمی

خواستند که یات حزب توده میبعد از جدایی او از حزب، دست اندرکاران نشر«
هاي قلم و رهکه از نظریه پردازان و چه» احسان طبري«غیبت قلم توللی را با جانشینی قلم 

هاي شتهه نوکقدم حزب بود، جبران کنند (که البته از نظر برخی) این کار نشدنی بود زیرا 
23»طبري صرفاً یک تقلید کورکورانه و تصنّعی بود.

ار نشیند و توللی را آماج حملات خود قرتوده نیز بیکار نمیدر این میان، حزب
گردانندگان حزب، براي تخفیف فریدون او را به بچه«دهد. به گفته مهدي پرهام می

زند...... اما فریدون را حزب نپرورده کنند که بر چهرة مادرش چنگ میشروري تشبیه می
زار ا به بارالی مدعی مادري، همین فرزند خیبود که از او توقع مادرنوازي داشته باشند. این

تافت و خواست ببرد و با خود یک جا معامله کند که فرزند خوانده روي بربرده فروشان می
24»راهی دگر سپرد.

اي دارد. او شخصاً ناظر ورود به بعد نقش عمده1320توللی در ادبیات سیاسی سال «
کتاتوري رضاخانی ...... است. با سقوط هاي دیمتفقین به ایران و فرو ریختن پایه
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افتند و آزادي ها به جنب و جوش می، روزنامهکشندمطبوعات نفس راحتی میدیکتاتوري،
25.»شودطلبی بار دیگر نمایان می

ستاید و از اینکه زاده آدمیت، وطن دوستی و آزادي خواهی توللی را میمحمد رکن
نۀ پدر فکار کهران فارس، به جنبش در آمده و علیرغم اکافرزند یکی از متمکنین و محافظه

26نماید.خود، علیه خائنین قیام کرده است، اظهار شگفتی می

شان نتوللی همه مسائل روز را در نظر داشت و در برابر هر کنش سیاسی، واکنش 
منیتبا ااز ابتدا با تسلیح عشایر مخالف بود و تجدید حکومت خان خانی را مغایر«داد. می

27»کرد.به سران ایل حمله می» سروش«دانست و مرتباً در مصالح مملکت می

ارت کنند که در این اسبرخی به اسیر شدن توللی به دست خوانین قشقایی اشاره می
28گیرد.مورد شکنجۀ آنان قرار می

نام ی بهتوللی قبل از انشعاب، در روزنامۀ اقیانوس، قطعات التفاصیل را در ستون
ها و بعضی مقالات جدي کرد و سر مقالهائدالادب به قلم صاحب التفاصیل چاپ میفو

شید نوشت. قطعاتی از التفاصیل را نیز براي خورامضا میخود را در آن روزنامه با امضایا بی
29رسید.فرستاد که در ستونی به نام لطائف التحف به چاپ میایران می

الدین یاءید ضا عناصر سیاسی مانند قوام السلطنه ساو در التفاصیل، به مبارزه علنی ب
رداخته پردازد که در بخش مربوط به التفاصیل به طور مبسوط به آن پطباطبائی و .... می

خواهد شد.
شم چمبارزه توللی با سید ضیاء بسیار مشهود است و در جاي جاي التفاصیل به 

اي را الدین طباطبائی خاطرهسید ضیاءطه با مبارزه توللی باخورد. مهدي پرهام در رابمی
باشد. از این قرار که سید ضیاء با الدین میکند که دربارة اولین دیدار توللی با ضیاءنقل می

اگر قرار است که آدم فحش بخورد چه بهتر که «گوید: دهد و میتوللی به گرمی دست می
بک سشما را با این «گوید: یو رو به فریدون چنین م» از این خداوند ذوق و هنر باشد.

کردم.... شما افتخار مملکت هستید. خداوند حفظتان تر از این فکر مینویسندگی مسن
30»کند.
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داند. که یابراهیم گلستان، نوگرایی توللی را با نوجویی و نبرد اجتماعی، همراه م
اي و آینهیابد اش در سرایش شعر نیز در سایۀ جوشش جریانهاي روز صیقل میورزیدگی

أمور مشود. از نظر گلستان، قداره بند عشایر، براي انعکاس حس سخن و ذوق زنده او می
» لابفرداي انق«هاي او در امان نبودند و شعر دیپلمات بیگانه، زمینداران و .... از التفاصیل

ط سقوس ازاو سرود جنبش جنباننده در سراسر ایران بود. گلستان در این گونه مبارزات پ
31داند.رضاشاه هیچ کس را جلوتر از توللی نمی

اعر شتوللی در مبارزات سیاسی دکتر مصدق نیز با او همگام است. فرّخ تمیمی، 
لان افعتوللی از «نویسد: معاصر، در یادداشتهاي شخصی خود به علی بابا چاهی چنین می

32»خواندیم.سرودي ساخت که ماها می32جبهۀ مصدق بود. در سال 

ها، خوانین قشقایی و خانوادة قوام ايه گفته تمیمی، توللی سالیان دراز با تودهب
اش را ویران کرد. غوغائیان به تحریک دشمنان توللی، خانهشیرازي، سخت مبارزه می

33کردند. توللی بام به بام جانش را از چنگ اوباش به سلامت برد.

فریدون «گوید: مصدق چنین میهمسر توللی نیز راجع به علاقۀ توللی به دکتر 
ت کردند مرداد ریختند خانۀ ما را غار28مصدق را واقعاً دوست داشت. درست یادم هست 

34»و فریدون به تهران گریخت.

سروده است که البته در هیچ یک از» یا مرگ یا مصدق«توللی شعري با نام 
بیل اشعاري است ز آن قرسد این شعر اج نشده است. به نظر میهاي شعري او درمجموعه

اپ فظ چکه از زبان فرخ تمیمی در سطور پیشین، به آن اشاره شد. این شعر در مجله حا
شود.شده است که ابیاتی چند از آن نقل می

از زابل و خوي و ري تابهبهان و اهوازاز خطۀ خراسان تا شهر عشق، شیراز
س این دلنواز آوازآید به گوش هر کاز قلب شهر تبریز تا پاي مرز قفقاز

از جان خود گذشتیم با خون خود نوشتیم یا مرگ یا مصدق
جاري زکشتۀ خلق چون سیل جوي خون است

دبسی فزون استظلم و شقاوت وجور ازح
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بنیاد  ظلم پیداست کز بیخ و بن نگون است
این بانگ رهنمون استمارا به سوي وحدت

35از جان خود گذشتیم با خون خود نوشتیم یا مرگ یا مصدق

قطعات ن بابه گفته صدرا ذوالریاستین شیرازي، توللی آثاري دارد که آنها را همزما
پاي از ان،مالتفاصیل سروده است که البته این اشعار به خاطر جو حاکم بر مطبوعات آن ز
دوم و هلويمحافل دوستانه بیرون نگذاشته است. البته برخی از این اشعار بعد از سقوط پ

ر دکت«آزادي مطبوعات منتشر شد که موضوع آنها حول رهبر نهضت نفت و چهره ملی 
چرخد. (از قبیل همین شعر که ذکر آن رفت.) همین طور شعري دارد در قالبمی» مصدق

ه پیدا (نگارنده موفق ب36ه پیرامون خسرو گلسرخی شکل گرفته است.دو بیتی پیوسته ک
کردن این شعر نگشت.)

ه بارزمحمدرضا تبریزي توللی را به عنوان شاعري هنرمند و مسئول در رأس هرم م
از دهد که آثار تکان دهندة حرکت آفرین و رهائی بخش او در سالهاي سیاه بعدجاي می
ملی شدن صنعت نفت و نهضت مقاومت ملیّ، تأثیري مخصوصاً جریان1320شهریور 

73گذارد.عمیق در روند حرکتهاي ضداستبدادي در تاریخ سیاسی ایران معاصر برجاي می

اراي داند و حزب توده را در پرورش این نبوغ دمهدي پرهام توللی را یک نابغه می
کرد و آثاري یازي مشکست و بازسبیند. از نظر او، توللی سنتها را میهیچ سهمی نمی

83ود.بآفرید که از جهت محتوا و فرم فراتر از آثار گویندگان و سرایندگان عصر خود می

ی چون، توللی را به همراه کسان»خاطرات سیاسی خلیل ملکی«کاتوزیان در مقدمه 
داند که آثار آنهاهاي قلمی میاي در کوششنادرپور، ساعدلو، وثیق و .... داراي سهم عمده

داشت،که خلیل ملکی برانتشار آن نظارت» نیروي سوم«بر غناي سیاسی روزنامۀ سیاسی 
39افزودند.می

خرداد سال 19اي است که آنرا در یکی از اقدامات سیاسی توللی، نوشتن مقاله
به چاپ رسانده است. موضوع آن اعتصاب معلمان به خاطر » سپید و سیاه«در مجلۀ 1340

اي زندانی هاي عقب افتادة آنهاست. در این رابطه، عدهبرقراري رتبهاحقاق حقوقشان و 
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کند. توللی نیز روند اعتصاب را انعکاسی همه جانبه در کشور پیدا می،شوند و اعتصابمی
کند و عناصر خیانت پیشۀ دولت را که در جریان این اعتصاب اش بیان میبه خوبی در مقاله

نقش توللی در ادبیات سیاسی دوره «این مقاله در کتاب کند. متنحضور دارند، رسوا می
40نوشته محمدرضا تبریزي آمده است.» پهلوي

دهد. به گفته برخی، کودتا توللی را کاملاً تغییر می1332مرداد سال 28اما کودتاي 
اعران و کند. توللی بعد از کودتا مانند بسیاري از شنیمۀ دیگر چهرة توللی را ترسیم می

او افتد و از آن پس مرگ و گناه در اشعارفکران همعصرش به ورطۀ ناامیدي در میروشن
در ») رها«در مجموعه » فرداي انقلاب«شود. شیپور انقلاب او (اشاره به شعر نمایان می

شود و شود و او از این پس متواري میاش به آتش کشیده میخورد، خانهاي خاك میگوشه
41آید.به تهران می

گر از ي دیمصیبتی بود که فقط بر سر توللی نیامد، بلکه این انزوا سراغ بسیاراین
مانتیسم، رسرخوردگی جامعۀ ما از «گوید: همکیشان او نیز آمد. رضا براهنی در این باره می

اقع ودر فرار به آغوش خیالهاي واهی، آغوش مادر، معشوق، افیون و دهها پناهگاه دیگر
42»عی و جانشین روبرو شدن واقعی باجامعه بود.معلول سرخوردگی اجتما

داند که باعث مرداد را چنان در روحیۀ شاعر اثرگذار می28حسن امداد، کودتاي 
شود او دیگر در پی روزنامه نگاري و مبارزه شدید علنی برنیاید. زیرا اگر هممی
وي به انزوا رخواست چنین کند، دیگر امکان انتشار آثار خود را نداشت. از اینرومی
43آورد.می

هایی چون فروردین، سروش، این کودتا براي توللی بسیار گران تمام شد. روزنامه
اقیانوس، دنا، بهار ایران، کهکشان، شرق میانه، ایران ما و اندیشۀ نو آثار او را منتشر 

ي صدا«تمام اشعار و مقالات روزنامه 1332مرداد سال 28تا 1328کردند. از سال می
» بهار شیراز«نوشته و سرودة توللی است. حتی بعد از کودتا توللی در روزنامۀ » شیراز

مقالاتی به شیوه التفاصیل به چاپ رساند که موضوع اجتماعی اخلاقی و رنگ و روي 
سیاسی داشت. اما با افزایش اختناق پس از کودتا سازمان امنیت دستور توقیف این روزنامه 
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چند ماه، مشروط به اینکه این روزنامه از چاپ آثار توللی خودداري را صادر کرد و پس از
44کند، دوباره اجازه انتشار آن را داد.

ن و انزواي توللی و دست کشیدن از مبارزات قلمی، صداي بسیاري از صاحب نظرا
شود که آورد. به خصوص که شاعر به طرف اشعاري کشیده میمنتقدین آن دوره را در می

گیرد و مرگ اش را دربر می»پویه«نماید. اشعار عاشقانه مبتذلی که سراسر دفتر ید میاز او بع
اي بر دیباچه«زند. ناصرالدین صاحب الزمانی در کتاب موج می» نافه«و ناامیدي که در 

رده افس، توللی انقلابی و ضداشراف را بعد از کودتا به صورت کارمندي خسته و»رهبري
ارد و ازبیند که منتظر مرگ است. شاعري که بعد از انزوایش غم نان دیاي مدر گوشۀ اداره

شود. و این روست که حتی دست به دامان اسداالله علم که براي او خضر نجات است می
45شود.سراید که باعث اعتراض بسیاري میشعري را براي او می» پویه«حتی در مجموعۀ 

ی لندتر از خود باقفراز بماند و نامی بتوانست بر برخی معتقدند که فریدون می
ر هایی است که در آثار دیگبگذارد. اشعار و آثار سیاسی اجتماعی او داراي اندیشه

پاي شود. به نظر آنان، او وسوسه شد تا پاي خود را به جايندرت یافت میه معاصرانش ب
46کسانی بگذارد که روزگاري زیر تیغ طنز او بودند.

شود. مجموعه ، پرونده آثار سیاسی اجتماعی توللی بسته می1332با کودتاي سال 
ما است، اشدهرها که اولین دفتر شعر توللی است با اینکه به موازات کتاب التفاصیل سروده

هاي اجتماعی سیاسی سراغی گرفت توان در آن از اندیشهنمی» فرداي انقلاب«به جز شعر 
اصیل و التفآراي سیاسی اجتماعی خود را در قطعاتو این شاید به این دلیل باشد که شاعر 

وهاي بعدي او که بعد از کودتا سروده شده کاروان به نگارش درآورده است. مجموعه
ها و افکار مبارزه طلبانه هستند.اند، خالی از اندیشهانتشار یافته

یعنی چند سال1369البته لازم به ذکر است که در مجموعه بازگشت که در سال 
شود که در دهۀ پنجاه، سروده شده پس از مرگ شاعر، منتشر شده است، اشعاري دیده می

است و حاوي افکار منتقدانه با رنگی از اعتراض تند و صریح است. اما این اشعار، در آن 
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اند و پس از انقلاب اسلامی، در مجموعه بازگشت که به همت همسر او زمان منتشر نشده
د.نشوچاپ شد، دیده می

ر ت، دآراي سیاسی انتقادي توللی که در دو مجموعه التفاصیل و کاروان آمده اس
ار این اي مورد بررسی قرار خواهد گرفت. اما توللی و شعر او که محور کبحثهاي جداگانه

پژوهش است، نیاز به تفصیل و شرح بیشتري دارد که به آن پرداخته خواهد شد.

توللی و شعر
متفاوت کند با افکار سیاسی او بسیاررا به عنوان شاعر مطرح میاشعار توللی که او

نویسد. یمآمیز التفاصیل و کاروان را در خدمت به افکار انقلابی خود است. او مقالات طنز
حال اینآمیز نیست، اما به هرهر چند که التفاصیل نیز خالی از مطالب جانبی و گاهی هزل

و اجتماعی.کتاب اثري است با آراي سیاسی 
ده شهاي رها، پویه، نافه، شگرف و بازگشت منتشر اما اشعار توللی که در مجموعه

سیاري دارد.آمیز سیاسی او تفاوت باست با قطعات طنز
به کند. دکتر خانلري راجعتوللی در ابتداي کار شاعري خود با مجلات همکاري می

سیده رها قطعه شعري بود که از شیراز امهنیک روز در میان «نویسد: این همکاري چنین می
د با غزلی بوتدم. بود با نامی که تا آن وقتها نشنیده بودم. فریدون توللی. اما شعر را پسندی

و) در شت. (انخستین اثر توللی بود که جنبۀ سیاسی اجتماعی ندا» مریم«عنوان مریم. شاید 
ر ت نیشداقالامقلابی سروده بود و شهر خود با حریفان سیاسی در افتاده بود. شعرهاي تند ان

کرده هاي محلی چاپپر از طنز و ریشخند در هجو دولتیان آن روزگار نوشته و در روزنامه
47»بود.

علی بابا چاهی نیز فعالیتهاي ادبی توللی را جداي از کارهاي خلاق هنري او ورق 
ه در نخستین کنگره کند کاي معرفی مینفر شاعر و نویسنده78زند و او را یکی از می

شعر از مجموعه 2» (مریم«و » فرداي انقلاب«نویسندگان ایران شرکت کرده و دو شعر 


